possessionis Bassan excipi(!) et ad domum suam deportasset: 1429, DL 49049; Tota possessio simul dat duos cubulos seminis lini vel canabis circa Quadragesimam ad oleum conficiendum: 1566, UC 101:50; Canabis libram siue kitham mediam ... [et] seminis canabum iustas duas [dare tenentur]: 1621, UC 2:31; Canabes sunt necessariae pro conficiendis funibus ad allodia et apparamenta equorum: saec. XVII., UC 24:06

canalis, is, m. — **1.** rúra, odtok, kanál, žľab, stoka; Prima meta incipit ... circa bivium prope fontem canalís et ibi sunt due mete: 1322, RDSI II, 357; Martino Palcher fabro lignario pro laboribus circa fossam pro conficiendis canalibus ... soluti sunt fl. 1 d. 30; SUPPLEMENTUM II; Ibidem meridiem versus fons cum rota, catena et urnis aubus ferro obductis et canali antiquo: 1663, UC 101:43; *canalium custos* strážca (zavodňovacích) kanálov; Conscriptio incolarum ... canalium custos 1, huttmannus: 1739, UC 55:40; **2.** priekopa **3.** riečisko, struha; In diverticulo „u Tatarskeho jarku“ ... vicinitas ex inferiori parte est imbrium canalís: 1778, Visit. Morav.

cancellaria, ae, f. — kancelária, miesto, kde sa vybavovala úradná, diplomatická korešpondencia nejakej inštitúcie; Dominus Demetrius cardinalis cancellariae nostrae fungitur officio: 1382, CDH IX/5, 565; E regione in separato aedificio cancellaria cum una porta, quatuor fenestris et una fornace: 1750, UC 191:1

cancellarius, ii, m. — kancelár, predstavený kancelárie; [Rex] suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent, quantocius possent: Rogerii Carmen, 559; Cancellarius, qui hoc privilegium regio consignavit sigillo, Iohannes, filius Woth, fuit, scriptor autem privilegii huius Egidius, capellanus Ladizlay ducis, fuit: 1138, CDSI I, 75; Totam terram eorum ... se vendidisse domino nostro Benedicto, archiepiscopo Strigoniensi, aule regis cancellario ... asserentes: 1260, CDSI II, 452; Nos Ladislaus ... comes capelle et secretarius cancellarius ... Lodovici ... regis Hungarie ... presentes [i.e. litteras] concessimus sigillo regio, quo ratione dicti honoris nostri, scilicet comitatus capelle regie utimur, consignatas: 1356, SZTÁRAY I,

253; Dominum Nicolaum Archiepiscopum Strigoniensem, nostrum cancellarium, penesquem vtrumque par sigilli nostri autentici habebatur: 1364, CDP I, 221

cancellatio (cancellacio), onis, f. — zrušenie; In examine ... falsarum litterarum debet attendi ... personarum aut possessionum in eisdem contentarum ... abrasio aut cancellatio: TRIPART. I, 276

cancellatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *cancello*) — zrušený; Litteras privilegiales ... non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas ... in perpetuum valere confirmamus: 1336, Apponyi okl., 101

cancelli, orum, m. — mreža, zábradlie; Turris a parte inferiori in sui ... introitus [habet portam apertam] cum cancellis crocei coloris, in latitudine tres, in longitudine quinque lineas, seu intersticia quinque ferramentis acutis eisdem appositis: 1436, CDH X/7, 780

cancello, are, avi, atum — zrušiť; Ipse autem ... anulo suo impressas, que contra priores [i.e. litteras] fuerant presentate, penitus cancellavit: 1227, CDAC VI, 443

cancellus, i, m. — **1.** mreža, zábradlie (uzatvárajúce chór), kancel'; Altare, quod est superius in cancello inter duas turres, est in nomen et memoriam sanctae ... Trinitatis [dedicatum]: 1478, ANALECTA I, 350; Medietatem nove domus magne hic Posonii ... habitam cum hostio ferreo, cancello vulgo eysnengeter appellato ac aliis quibusvis edificiis ferreis scilicet et lapideis ac ligneis: 1421, ZsO VIII, 58; **2.** okenná mreža

cancer, cri, m. — **1.** rak; Johannes Prechtel proposuit Paulo Eler unam vineam in Rivulo cancrorum ... titulo pignoris: 1394, ACTA, 57; Est hic rivulus Dubova ... inde singulis diebus ... tenentur piscatores ad arcem dare cancos: 1636, U et C, 85:4; **2.** rakovina; Schebo Eva ... a cancro mamillari consumpta in Domino obiit: 1856, Matr. Moravan.

cancrena p. gangraena

candela, ae, f. — sviečka; Quadam candela ardente in eadem sacristia per obliuionem remanente, et tandem inter vestimenta et asserias tabulas inflammata, validus ignis excrevit: 1406, CDH X/4, 523; Rector capellae de ceris et candelis ac vinis per totum annum ad ipsam capellam providebit: 1510,

ANALECTA I, 361; *Candelae* cirkevný sviatok (2. februára)

candelabrum, i, n. — sviatnik; Cum ... nonnulli fratres ... velut eminentia candelabra et duo magna luminaria in ecclesia Dei luceant: 1257, CDSI II, 395; Cornuum cervinorum pro candelabris par unum: 1690, UC 62:48; Candelabra lignea uti sedes confessionalis de molli ligno: 1778, Visit. Morav.

candeo, ere — 1. byť biely 2. svietiť, skviet' sa, žiariť, lesknúť sa 3. byť rozpálený, rozžeravený; Ipsorum causam ita discussimus, ut utriusque partis qualitas sorte examinaretur et ut ille cui sors faveret, per divinum iudicium videlicet per candens ferrum se fuisse iustum vel iniustum manifestaret: 1211, CDSI I, 133

candescio, ere — 1. rozpáliť sa, rozžeraviť sa 2. (pren.) rozpáliť sa, rozhnevať sa, rozzúriť sa; Dux nimio furore repletus propter hoc candescens contra Hungaros ... petiit ab eis ... quandam pecunie quantitatem: Rogerii Carmen, 576

candidatus, i, m. — uchádzač (o úrad), kandidát, ašpirant; Cehae magister indicabit ejusmodi candidato officium peragenda probae suae artis sive consummandi operis, quod vulgo meister stuck appellant: 1737, Libri Regii, 37, 611

candidus, a, um — biely, snehobiely; Boleslaus ... episcopus ... ecclesie sancte Crucis et canonicis in ea sub titulo premonstratensis ordinis in candido habitu Deo militantibus ... omnia obtulit: 1214, CDSI I, 145

caneseus (canesius), ii, m. — kenez, náčelník, predstavený, predstaviteľ, predák; [Tartari] constituerunt caneseos, id est balimos, qui iustitiam facerent: Rogerii Carmen, 581

canifer, i, m. — psiar, chovateľ loveckých psov; Agazones, caniferi, et falconarii non praesumptant descendere in villis seruiantum: 1222, CDSI I, 200; Cum nos in ipsa terra Scypes nec caniferos, nec draucharos, seu alterius conditionis homines in dandis et soluendis decimis ab aliis eiusdem terrae incolis velimus separari: 1288, CDH V/3, 402; Caniferri ipsius [i.e. Mathei palatini] descendebant super villas nostras et pro se ipsis et canibus ... ea, que eis placebant, aufferebant aliquando iobagionibus nostris

percussis, aliquando vulneratis: 1318, RDSI II, 153

caninus, a, um — psí; Magister Laurencius ... magnam Olachorum ... rabie canina seviencium multitudinem ... morte condempnans turpissima: 1349, DL 71 417

canis, is, m. — pes; Nos prefati Sclaiu criminabantur cum Ungaris fidem catholicam violasse et per canem seu lupum ... sacramenta et pacem egisse: 900, CDSI I, 34; Ad nostrum ... spectat officium, ubi necessaria est increpatio, non tacere, sicut conticent canes muti, non valentes latrare: 1311, RDSI I, 381; Felicianus filius Zah ... velut canis insania infectus; morsu celeri, vibrato et euaginato gladio cruore se deterisit: 1330, CDH VIII/3, 421

canities (canicies), ei, f. — 1. sivosť, sivá farba 2. šedivosť, šediny, šedivé vlasy; Cor cuiusdam militis, nomine Feliciani de genere Zaah, inveterati dierum et canitie iam respersi: Compositio saec. XIV. 205

canna, ae, f. — 1. kanva; Argentea canna pro cave: 1737, UC 244:19; 2. rúra, trubica, žľab; Ambrus de Mohora molendinum contra decursum aque [construxisset] ... per cuius rectificationem altitudinis ... et maximam eluationem cannarum ... rotas prescripti molendini annotatorum protestantium involubiles efecisset: 1494, DL 69526; 3. miera na meranie súkna 4. vojnový stroj

cano, ere, cecini, cantatum — 1. spievať; Si canere sciunt, liceat eis [i.e. sororibus] horis competentibus, canendo officium dicere, et vniuersorum Dominum collaudare: 1247, CDSI II, 182; Item capellanis in Filka lego 10 florenos, ut canant decem tricesimas pro me et somino Rosnauer: 1496, ANALECTA I, 354; *Canite tuba* názov pre štvrtú adventnú nedeľu 2. *alqa re* hrať na niečom 3. zvučať, znieť; Ubi istae duae figurae draconis non apparent ... hic non apparere figuras draconum, ut canunt jura hujus regni: 1537, SUPPLEMENTUM II, 354